preceptorem predictum a predictis scabinis récépissé confitemur et
eandem pecuniam in evidentem utilitatem nostram fore conversam
in perpetuo redditu, videlicet quadraginta Ib. par. annuatim, quem
de pecunia comparavinuis antedicta. Ut autem omnia... inconcussa
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permaneant..., rogamus,... nostrum dominum, comitem Flandrie
reverendumque Fratrem Attrebatensem, episcopum loci dyocesanum,
quatinus premissa omnia... roborent. Prefatus vero reverendus pater,
si expédiât, aut opus fuerit, hiis debitum de jure deeretiim interponat.
Et nos etc... renuntiantes etc... Et nos, frater Hugo de Peraudo,...
sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Et nos,
Guido comas,... omnia... approbamus..., salvo etiam nobis jure pre-
dicto superioritatis et superioris dominii, garde et ressorti in predicta
domo, prout se comportât, ut superius est expressum.

In cujus rei testimonium, hiis presentibus litteris una cum sigillo
preceptoris predieti, sigillum nostrum appendi fecimus et apponi.

Datum et actum anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo
primo, mense januario.

797

1292, janvier.

Chirographe échevinal de la dette contractée pour achat de blé par cinq
individus des environs de Douai, sous obligation et solidairement, envers
un bourgeois.

Chirog K.4.pnE ; FF 6B6.

(Au dos) : C'est convenence Pieron Le Leu, fil Wion Le Leu.

Sachent tout cil ki sunt et ki avenir sunt ke Flores de Manni, Jehans
de Henin, d'Esclevaing, Jehans Li Teliers, d'Esclevaing, Pieres Li
Fevres, de Manni, et Stievenes Dou Castiel, d'Aubrechicort, doivent
et ont enconvent com leur propre dette, et cascuns por le tout, à Pieron
Le Leu, fil Wion Le Leu, bourgois de Douay, 13 Ib. de par. de bonne
dette et loial, si com por bleit ke il leur a vendut, creut et delivret à eaus
et à leur commant, et bien s'en tienent apaiet, si com il ont reconnut ;
à rendre et à paier tous ces deniers à Douay, au devant dit bourgois
u à celui ki ceste lettre ara, au jour Saint-Andriu ki ert en l'an M. OC.
1111"'^,et XII. Et se li deteur devant dit en defaloient, il li rendroient,
et cascuns por le tout, tous les cous,... ke il i aroit u feroit par le
defaute de leur paiement,... juskes à sen dit u juskes au dit de celui
ki ceste lettre ara, sans autre provance faire, avœc le dette devant
dite. Et avœc chou, li deteur devant dit vœlent et otrient ke li bour¬
gois devant dis u cius,... puist doner del leur et de cascun d'iaus por
le tout à quel signeur de tiere, à quel bailliu u à quele justice k'il voira,
por se dette devant dite arequerre et faire avoir, juskes à 52 s. de par.,
sans li dette et les convenences devant dites ramenrir. Et pour tout
chou faire et tenir, ensi com chi-devant est dit, li detteur devant dit
en metent et ont mis en droit, en loy et en abandon, envers tous signeurs
et enviers toute justices, tous leurs biens et eaus et tout le leur, partout
ù k'il l'aient, en tele maniéré ke li bourgois devant dis u cius,... le
puist prendre et faire prendre à eaus et au leur, partout ù k'il l'ont et
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aront, et à cascun d'iaiis por le tout, saisir et arriester, par quele jus,
tice ke il voira, vendre et despendre oora le sien, juskes à teles conve-
nences. que ci-devant sunt dites.